
1

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
Provincia di Bari 

VII SERVIZIO 

MANUTENZIONE E SERVIZI 

DETERMINAZIONE N. 27 del 25/01/2013

Raccolta Ufficiale  
 N.   40
Del 21/02/2013

OGGETTO: Affidamento incarico per la realizzazione di “Lavori di manutenzione 
straordinaria consistenti nella rimozione, sostituzione della soletta di copertura di 
calcestruzzo armato del pozzetto di fogna bianca e relativo ripristino della sede 
stradale presso il rondò di via Monopoli”.CIG: ZDA0879195.

                                  IL RESPONSABILE

PREMESSO: 

CHE su richiesta di pronto intervento da parte del comando di Polizia 
Municipale inerente il ripristino di cui in oggetto il Responsabile del VII 
Servizio veniva informato del pericolo in atto; 

CHE l’Ufficio Manutenzione e Servizi di concerto con l’ufficio LL.PP. 
provvedeva immediatamente a tamponare con bitume a freddo l’avvallamento 
creatosi sulla piattaforma stradale del rondò in via Monopoli; 

CHE l’intervento è stato eseguito in data 24.01.2013 alle ore 18:45 da 
parte della ditta Lillo Vincenzo all’uopo incaricata; 

CHE in data 25.01.2013 alle ore 8:15 il tratto di strada compromesso 
veniva transennato a causa del crollo totale della parte superiore della 
condotta di fogna bianca; 

CHE nella stessa giornata la ditta Lillo Vincenzo iniziava i lavori di 
rimozione e sostituzione della soletta di copertura di calcestruzzo armato e 
relativo ripristino della sede stradale; 

VISTO il Comunicato emesso in data 03 01.2012 del Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno che riporta il testo del 
comma 381 dell’articolo 1 della legge 24 Dicembre n.228, pubblicata nella 
G.U. n.302 del 29 Dicembre 2012 che testualmente recita:..”Per l’anno 2013 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



2

è differito al 30 Giugno 2013 il termine per la deliberazione del Bilancio di 
previsione degli EE. LL. di cui all’articolo 151 del Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 Agosto 
2000, n.267”; 

VISTO l’art. 9, punto 3) del “Regolamento di Contabilità”, che testualmente 
recita: “ In assenza di bilancio deliberato dall’organo Consiliare è consentito 
soltanto l’assolvimento delle obbligazioni già assunte e l’effettuazione di 
spese necessarie per evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e 
gravi”; 

RILEVATO che ai sensi degli artt. 14 e 211 del Codice della strada, ogni 
situazione di pericolo deve essere necessariamente affrontata e risolta, onde 
prevenire sinistri con conseguenti gravi responsabilità giuridiche, etiche e 
funzionali dell’Ente proprietario; 

VISTO che la spesa di cui al presente atto rispetta il disposto del 
sopracitato articolo, non essendo suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

CHE per l’intervento di manutenzione straordinaria di cui all’oggetto del 
presente atto affidato alla sopracitata ditta necessita assumere impegno di 
spesa di € 1.200,00 compresi gli oneri di sicurezza oltre IVA nella misura del 
21% per complessivi € 1.452,00, come stimato dall’ufficio tecnico; 

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori”; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

1. DI ASSUMERE per i motivi in premessa evidenziati, che qui si intendono 
integralmente riportati, l’impegno di spesa di €.1.200,00 compresi gli oneri di 
sicurezza oltre IVA nella misura del 21% per complessivi € 1.452,00, come 
stimato dall’ufficio tecnico, per il pagamento dei lavori in oggetto riportati alla 
ditta Lillo Vincenzo; 

2. DI IMPUTARE la somma  complessiva di €1.452,00 all’intervento 
2.08.01.01 (Capitolo 3110) del redigendo Bilancio 2013 epigrafato: 
“Manutenzione e sistemazione straordinaria di vie, piazze e marciapiedi 
con i proventi oo.uu.; 

3. DI LIQUIDARE la spesa di € 1.452,00 alla ditta “Lillo Vincenzo” senz’altra 
formalità che la presentazione di idonea e specifica documentazione 
fiscale da parte della ditta Lillo Vincenzo, corredata dal documento unico 
di regolarità contributiva (D.U.R.C.), previa attestazione, apposto sulla 
fattura dal Responsabile del Servizio VII comprovante, ai sensi dell’art. 
148 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità della prestazione e la rispondenza 
della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni 
pattuite; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



3

DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 
• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 

all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

       Disponibilità economica 
      Responsabile VI Servizo 
         parere favorevole  
 ing. Giuseppe Cisternino 

f.to Onofrio Simone 

__________________________ 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 04/02/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 

Impegno         72/2013   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Registro albo n. 280 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  

Castellana Grotte, 22 febbraio 2013 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




